CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ-MG
CNP): 04.228.760/0001-01

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araújo — CEP: 35.610-000

www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

15 da Stem da tio Fone: (37) 3551-2371

GABINETE DA VEREADORA — KARLA F. VIEIRA ARAUJO — PSL

Fone (37) 99133 3306 — e-mail: krlaraujo80Dyahoo.com.br

Ao Exmo. Sr. José Marinho Zica TAM

NA rtejartado
DD. Presidente da Câmara Municipal de Dores do Indaiá — MG Jos Mannho Lia

Prgges

REQUERIMENTO Nº 09/2023

A Vereadora que este subscreve no uso de suas atribuições constitucionais, legais e

regimentais, com arrimo no art. 158 do Regimento Interno desta Casa, requer que após

deliberação do Plenário desta Egrégia Casa Legislativa, seja concedido o seguinte:

Que seja deferida para Reunião do dia 07 de fevereiro de 2023, acesso de forma

remota/virtual a Reunião Ordinária, em virtude de convocação para curso de formação e

capacitação de instrutores de defesa pessoal policial a ser ministrado pela Polícia Civil de Minas

Gerais, no Campus da ACADEPOL em Belo Horizonte/MG.

JUSTIFICATIVA

Diante dos fatos acima narrados, venho a presença dos Nobres Pares justificar o pedido,

tendo em vista que se trata de compromisso de trabalho (curso), conforme convocação anexa.

Como pode ser constatado na convocação anexa, O curso será ministrado nos dias 06 a

10 de fevereiro de 2023, na modalidade presencial.

Ressalto que trata-se de compromisso concernente as atividades profissionais exercidas

por essa parlamentar, que mesmo tendo justificativa para não participar da Reunião Ordinária

do 07 de fevereiro de 2023, deseja exercer seu múnus através dos recurso tecnológico hoje

disponível.

Resta esclarecer que com advento da era da informação e tecnologia foi possível reduzir

distâncias, nos aproximando de eventos e reuniões de caráter pessoal ou profissional. Para esta

Parlamentar a participação na referida reunião é de suma importância, visto que garantirá a

representatividade.

E-mails: poderlegislativodiO gmail.com / camaramunicipaldores GO gmail.com

15 de Setembro de 1.842

www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

Fone: (37) 3551-2371

CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ-MG
CNP): 04.228.760/0001-01

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araújo — CEP: 35.610-000

GABINETE DA VEREADORA — KARLA F. VIEIRA ARAUJO — PSL

Fone (37) 99133 3306 — e-mail: krlaraujo80Dyahoo.com.br

Assim, diante de excepcional situação, solicito a aprovação deste requerimento aos meus

Nobres Pares.

Dores do Indaiá/MG, 1º de fevereiro de 2023.

Vereadora - PSL

. V. Araújo

Legislatura 2021/2024

E-mails: poderlegislativodiO gmail.com /

In Soa

camaramunicipaldores O gmail.com

CEBIASº VIA |.

horas. ;
no SACOS
o

gs . |

Professores credenciados para serem instrutores da disciplina

Defesa Pessoal Policial

A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso

de suas atribuições, CONVOCA os professores selecionados

abaixo, para o CURSO DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE

INSTRUTORES DE DEFESA PESSOAL POLICIAL:

| - Período e horário do curso: 6 a 10 de fevereiro de 2023, de

8h às 11h40min e das 13h às 16h40min.

| - Local do curso: Campus Acadepol - Rua Oscar Negrrão de

Lima, 112 - Nova Gameleira - BH

HI - Carga horária: 40 horas/aula.

IV - Modalidade: Presencial.

V - Certificação: Certificação pela Divisão de Recrutamento e

Seleção - DRS da ACADEPOL, após publicação de resultado

baseado em relatório técnico de resultados emitido pela

coordenação do curso. Será exigido O cumprimento de 75%

(setenta e cinco por cento) da carga horária.

VI - Objetivo geral: Atualizar e padronizar os conhecimentos

do atual corpo docente para ministrar aulas de Defesa Pessoal

Policial, no aprimoramento de técnicas de retenção e contra-

retenção de arma de fogo e imobilização com uso de algemas,

preservando a segurança dos agentes e reduzindo a

incidência de lesões graves. Fornecer treinamento em

conformidade com a Portaria Interministerial do Uso da Força

(Portaria Ministerial 4226/2010), da Lei que regula o uso de

das Nações Unidas e Súmula vinculante 11, que regula o uso

de algemas.

VII - Convocados:

Inscrição Nome

10

pt |
12

13

Abelardo Pires Sana Raimundo

| Alessandra Álvares Bueno da Rosa

' Bruno Tasca Cabral

"Gabriel de Oliveira e Silva Reis

' Giacomo Volta Júnior

“Giuliano Dias Campolina de Souza

' Helderson Alves de Faria

| João Paulo Miranda Silva

“Karla Francisca Vieira Araújo

Magno Machado Nogueira

Nacib Zaidan Júnior

“Rodrigo Lima Guerra

| Viviane Ramos Andrade Dias

Observações: